
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL IALOMIŢA 
U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 

CONSILIUL LOCAL 
 

Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii nr. 133    e-mail : primaria.bordusani@yahoo.com 
Tel./fax primar: 0243311838                                                                        web : primariabordusani.ro 

 
 
 

H O T Ă R Â R E  
                            privind impozitele şi taxele locale pentru anul 2023 

 
 Consiliul local al comunei Borduşani, judeţul Ialomiţa, 
 Examinând : 
 - referatul primarului nr.1750/18.04.2022; 
 - raportul din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Borduşani; 
           - avizul comisiei de specialitate a Consiliului local; 
 Având în vedere : 
 - prevederile Titlului IX – Impozite şi taxe locale – din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile Titlului IX – Impozite şi taxe locale – din Normele metodologice de 
aplicarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
 - prevederile art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b) şi ale art. 27 din Legea nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile art. 87 alin. (3) , art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c), din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor  art. 139 alin. (1) și (3) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

 Art. 1.- Se stabilesc valorile impozabile, impozitele şi taxele locale, alte taxe asimilate 
acestora, precum şi amenzile aplicabile începând cu anul fiscal 2023, prin aplicarea indicelui de 
5,1 al ratei inflației, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta. 
           
 Art.2.- (1) Pentru clădirile rezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele 
juridice, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,2% asupra valorii 
impozabile a clădirii. 
 (2) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele juridice, 
impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 1,3% asupra valorii 
impozabile a clădirii. 

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


 
 Art.3.- Toate terenurile din intravilanul şi extravilanul comunei se încadrează în zona A. 
  
 Art.4.- Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe clădiri, a impozitului pe teren, precum 
şi a  impozitului pe mijlocul de transport, datorată pentru întregul an de către contribuabilii 
persoane fizice, până la data de 31 martie 2023, se acordă o bonificaţie de 10%. 

 
Art.5.- Pentru anul 2023, Consiliul local nu acordă alte scutiri de la plata impozitului pe 

clădiri şi a impozitului pe teren sau o reducere a acestora în afara celor stabilite de lege. 
 
Art.6.- Primarul comunei va asigura publicarea corespunzătoare a prezentei hotărâri, iar 

secretarul comunei o va comunica Instituţiei prefectului pentru exercitarea controlului asupra 
legalităţii.  

 
 

 
                                                       PREŞEDINTE, 
                                                        Prisăcaru Fănel 
 
 

                                                                      p. SECRETAR GENERAL, 
                                                                      Gheorghe Anca 

 
 
 
Bordusani, 29.04.2022 
Nr. 31 

 


	R O M Â N I A
	H O T Ă R Â R E


